
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. MARCOS PITTER 
SOZINHO LEITE, CPF nº 80867162287, pelo prazo de 03 (três) 
meses, a contar do trânsito em julgado da decisão;
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem, 
na forma do art. 268, inciso IV, do Código de Trânsito Brasileiro. 
Art. 3º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido 
condutor ou comprovante de entrega da CNH em juízo, durante o 
prazo de suspensão do direito de dirigir.
Art. 4º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 21 de julho de 2016.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Geral, em exercício
DOE nº 33171

Protocolo 998349

PORTARIA Nº 2504/2016-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. ANDREA LOPES 
MIRALHA, Juíza de Direito Titular da Vara de Execução de Penas e 
Medidas Alternativas da Comarca da Capital, decretou a extinção 
da punibilidade do Sr. JORGEANDRE DE ALMEIDA SEADE, CPF 
nº 45962871200, em decorrência da prescrição, nos autos do 
processo nº 0004709-19.2016.8.14.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - REVOGAR a PORTARIA Nº 1198/2016-DG/PROJUR, que 
determinou a suspensão do direito de dirigir do Sr. JORGEANDRE 
DE ALMEIDA SEADE, RN nº 00035994607, em razão de 
determinação judicial;
Art. 2º - DEVOLVER a Carteira Nacional de Habilitação do referido 
condutor, caso tenha sido recolhida em processo administrativo 
junto ao DETRAN/PA;
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 21 de julho de 2016.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Geral, em exercício
DOE nº 33171

Protocolo 998351

PORTARIA Nº 103/2016-CGD/SIND. DIVERSAS                       
BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 10/2016 - CGD/
SIND.INVESTIGATIVA, que instituiu a Comissão Sindicante, 
sob o protocolo nº 2015/451407, bem como o Memorando nº 
10/2016, da lavra da presidente da referida Comissão,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - PRORROGAR  por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no 
inciso II, da PORTARIA Nº 10/2016 - CGD/SIND.INVESTIGATIVA, 
publicada no DOE nº 33.167, de 12.07.2016, para conclusão dos 
trabalhos.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à  
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA 

Protocolo 998647

PORTARIA Nº 108/2016-CGD/PAD/DIVERSOS                                  
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO
os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 1.635 de 
08.06.2005, que confere à Corregedoria competência de exercer 
atribuições delegadas pela Direção-Geral;
CONSIDERANDO
os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 31.07.2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, que delegou 
poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO
os termos do Memorando nº 18/2016-CPAD, de 15.08.16, 
subscrito pelo Presidente da Comissão, no qual se solicita e 

justifi ca a prorrogação do prazo da 2ª (Segunda) Recondução 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
por maio da PORTARIA Nº 21/2016-CGD/PAD, de 07.10.2015, 
publicado no DOE nº 32.995, Edição de 22.10.2015,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso I, da PORTARIA Nº 84/2016 - CGD/PAD/DIVERSAS, de 14 
de junho de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, 
nº 33.151, Edição de 20 de junho de 2016, que Reconduziu pela 
2ª (Segunda) vez os trabalhos da Comissão Processante, para 
conclusão dos trabalhos apuratórios e elaboração do competente 
Relatório Conclusivo.
I - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA 

Protocolo 998653

PORTARIA Nº 104/2016-CGD/SIND. DIVERSAS                       
BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 11/2016 - CGD/
SIND.INVESTIGATIVA, que instituiu a Comissão Sindicante, 
sob o protocolo nº 2014/571962, bem como o Memorando nº 
06/2016, da lavra da presidente da referida Comissão,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - PRORROGAR  por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no 
inciso II, da PORTARIA Nº 11/2016 - CGD/SIND.INVESTIGATIVA, 
publicada no DOE nº 33.167, de 12.07.2016, para conclusão dos 
trabalhos.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à  
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA 

Protocolo 998655

PORTARIA Nº 2884/2016-DG/CGP, DE 18/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NATASHA MAYARA DO AMARAL D. SILVA, 
Assessor, para responder pela Gerência de Armazenamento e 
Movimentação de Material deste Departamento, cumulativamente 
com a função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2882/2016-DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1885/2016-DG/CGP, que designou o servidor 
EDUARDO AUGUSTO BARROS KAHWAGE, Assessor, matrícula 
5896229/3, para responder pela Gerência de Armazenamento e 
Movimentação de Material deste Departamento, cumulativamente 
com a função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral
Protocolo 998700

PORTARIA Nº 2857/2016-DG/CGP, DE 17/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Giselle Sanjad Ramos, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57193705/6, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento, 
no período de 17 a 19/08/2016, durante a ausência do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 998727

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2881/2016-DG/CGP, DE 18/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora NATASHA MAYARA DO AMARAL D. SILVA, 
para exercer o Cargo em Comissão DAS-03, de Assessora deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral
Protocolo 998691

PORTARIA Nº 2856/2016-DG/CGP, DE 17/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845576/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2854/2016-DG/CGP, DE 17/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor DANIEL CORRÊA PINHO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845550/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Atendimento e Registro de 
Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral
Protocolo 998725

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2881/2016-DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora TELMA LISBOA DE SOUZA, do Cargo em 
Comissão DAS-03, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral
Protocolo 998695

PORTARIA Nº 2855/2016-DG/CGP, DE 17/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845576/1, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Documentação e 
Informação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral
Protocolo 998730

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33192
EXTRATO DO CONVÊNIO DO MUNICÍPIO DE URUARÁ, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33192 edição de 
17/08/2016.
Onde se lê:
NÚMERO DO CONVÊNIO: 008/2016
Leia-se:
NÚMERO DO CONVÊNIO: 018/2016

Protocolo 998411


